
 

 

1 
  

DECRETO N° XX, DE 23 DE NOVEMBRO DE 202x. 

Dispõe sobre o credenciamento de 

laboratórios junto ao S.I.M. - Serviço de 

Inspeção Municipal - de todos os Municípios 

Consorciados ao Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

e dá outras providências. 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO - 

CDS-ALTO SERTÃO, Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no 

CNPJ sob o n° 18.635.734/0001 02, neste ato representado por seu Presidente, PEDRO 

CARDOSO CASTRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme decisão e 

aprovação da Assembleia Geral do CDS Alto Sertão, mediante ATO NORMATIVO 

INTERNO, determinar o que se segue: 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.107/2005; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal 6.017/2007; 

CONSIDERANDO o disposto o Protocolo de Intenções do Consórcio de Desenvolvimento 

Sustentável do Alto Sertão, ratificado mediante leis pelos entes consorciados; 

CONSIDERANDO o presente Ato Normativo Interno, cuja finalidade é fornecer instruções 

sobre a organização e o funcionamento do Serviço de Inspeção Municipal-SIM, de forma a 

complementar internamente a regulação de determinadas matérias de sua competência; 

DECRETA 

Art. 1º. Ficam credenciados junto ao S.I.M. - Serviço de Inspeção Municipal - de 

todos os Municípios Consorciados ao Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 

Alto Sertão os laboratórios constantes na listagem do ANEXO I, deste Decreto.  

Parágrafo único. A lista do ANEXO I será constantemente atualizada, à medida que 

novos laboratórios se credenciem ou laboratórios sejam descredenciados. 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições contrárias. 



 

 

2 
  

Caetité, 25 de março de 2024. 

___________________________________________ 

PEDRO CARDOSO CASTRO 

Presidente 


